d.h. keine gleichen Rechte aus EK-Anteilen
−

52

Geschäftsmodell von VC – Fonds (2)

Bedeutung qualitativer Erfolgsfaktoren bei der Bewertung von Portfoliounternehmen
Quelle: Zellmann/Prengel, Bewertungspraktiker 3/2012, S. 76 53

phasenweises Investieren und Finanzieren
t0 t1 t2

- 10
technisches Konzept
ausarbeiten gescheitert

erfolgreich
- 50
kleine Produktion
erster Verkauf läuft schlecht

läuft gut
- 200
Expansion …

= „flexible Planung“, ob Realoptionen ausgeübt werden

Geschäftsmodell von VC – Fonds (3)

54

Berechnung des Beteiligungsumfangs

t0 t5

t0 t1 t2 t3 t4 t5

- 100 0 0 0 0 + 500

Gründer
hat „Idee“,

braucht
100 Geld

Fonds hat Geld
(k = 30%)

wenn
erfolgreich,
dann sei der
Unternehmens-
wert = 500

55

Renditeerwartungen von VC–Fonds

Übersicht zu Studien zu Diskontierungszinsätzen nach Life Cycle Stages
Quelle: Zellmann/Prengel, Bewertungspraktiker 3/2014, S. 81

56

Wieso so hohe Renditeerwartung?

Realität: k von 25 % bis 80 % (je nach Phase)
− Aktienmarkt: irf + Risikoprämie am Aktienmarkt

Gründe:

57

Beispiel: Finanzierungsrunden bei Softwarefirma

Phasenweise Finanzierungsrunden am Beispiel einer Softwarefirma

Kapital Anteil Kapital Anteil Kapital Anteil Kapital Anteil

Gründer 13 100% 1.260 55,75% 4.621   38,37% 80.648   31,38%

VC-Runde 1 1.000 44,25% 3.667   30,45% 64.012   24,91%

VC-Runde 2 3.755   31,18% 65.541   25,50%

Börseneinführung 46.800   18,21%

gesamt 2.260 12.043 257.002

58

Tabelle1

		Phasenweise Finanzierungsrunden am Beispiel einer Softwarefirma

				Kapital		Anteil		Kapital		Anteil		Kapital		Anteil		Kapital		Anteil

		Gründer		13		100%		1,260		55.75%		4,621		38.37%		80,648		31.38%

		VC-Runde 1						1,000		44.25%		3,667		30.45%		64,012		24.91%

		VC-Runde 2										3,755		31.18%		65,541		25.50%

		Börseneinführung														46,800		18.21%

		gesamt						2,260				12,043				257,002

		Probe:		13		100%		2,260		100%		12,043		100%		257,002		100%

		Phasenweise Finanzierungsrunden am Beispiel einer Softwarefirma

				Kapital		Anteil		Kapital		Anteil		Kapital		Anteil		Kapital		Anteil

		Gründer		13		100%		1,260		55.75%		4,621		38.37%		80,648		31.38%

		VC-Runde 1						1,000		44.25%		3,667		30.45%		64,012		24.91%

		VC-Runde 2										3,755		31.18%		65,541		25.50%

		Börseneinführung														46,800		18.21%

		gesamt						2,260				12,043				257,002

		Probe:		13		100%		2,260		100%		12,043		100%		257,002		100%

Tabelle2

Tabelle3

Exkurs: Private Equity (PE)

• Oberbegriff für vor- oder außerbörslichen („private“) Einsatz
von EK („Equity“)

• Abgrenzung zu VC:
− Finanzierung reiferer, mittelständischer Unternehmen
− mit geringerem Wagnispotential
− insb. bei Management Buyout-Konstellationen
− i.d.R. höhere Finanzierungsvolumina

59

Exkurs: Crowdinvesting /„Schwarmfinanzierung“

• Kapitalaufbringung über eine Vielzahl kleiner Kapitalgeber
(Microinvestoren) per Online-Akquisition
− z.B. seedmatch.de, companisto.de, kickstarter.com

• Merkmale:
− i.d.R. Gründungsideen („Seed“), daher kleiner Kapitalbedarf